
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, AttivitÃ  Educative e Scolastiche 
Servizi Scolastici 
 
Proposta n. 725 del 08/04/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 665 DEL 08/04/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AVENTI DIRITTO AL CONTRIBUTO  BORSE DI STUDIO  EX ART. 

12, C.1, LETT. C), DELLA L.R. N. 15/2006 - ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Premesso che l’art. 12 della Legge regionale 8 giugno 2006 n. 15, recante “Norme ed interventi in 
materia di diritto all'istruzione e alla formazione” prevede quanto segue: 

- al comma 1 “Al fine di rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione a tutti gli alunni delle 
scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado, la Regione nei limiti delle risorse disponibili 
istituisce borse di studio da erogarsi secondo le modalità operative rilasciate per l’anno di 
riferimento relative a: c) libri di testo.”; 

- al comma 1 bis “Il Piano regionale di cui all'articolo 57 può prevedere, in analogia a quanto 
previsto dalle disposizioni statali e regionali in materia di estinzione di crediti e di rimborsi di 
modesta entità, importi minimi di contributo liquidabili. Il contributo erogabile non può comunque 
essere inferiore a euro 20,00.“; 

- al comma 2 “La borsa di studio viene attribuita alle famiglie degli alunni su graduatorie decrescenti 
e differenziate in base alla percentuale di incidenza delle spese scolastiche ammissibili e certificate 
sulla situazione reddituale del nucleo familiare. A tal fine la Giunta regionale definisce: 

a) l'entità massima della borsa di studio, di importo differenziato per i diversi ordini di scuola; 

b) la soglia reddituale al di sotto della quale si determina la priorità in graduatoria e per la quale 
non viene applicata ai richiedenti la percentuale di incidenza; 

c) la soglia massima reddituale.”; 

Dato atto che: 

- con nota della Regione Liguria prot. 2024-1440491 del 19 settembre 2024 acquisita agli atti del 
Comune di Imperia prot. gen. 68794/2024, sono state rese note le Modalità operative ed il modello 
di domanda per l’attribuzione delle borse di studio di cui alla suddetta normativa regionale, art. 12, 
comma 1, lettera c); 



- le borse di studio in oggetto sono istitutite per tutti gli alunni delle scuole statali e paritarie secondarie 
di primo grado, secondarie di secondo grado, nonché agli alunni dei percorsi del sistema di istruzione 
e formazione professionale; 

- l'entità della borsa di studio non può essere superiore: 

• ad euro 800,00 per la scuola secondaria di primo grado; 

• ad euro 1.100,00 per le scuole secondarie di secondo grado; 

inoltre il contributo da erogare non può essere inferiore ad euro 20,00, e pertanto non devono essere 
presentate o se presentate devono essere considerate irricevibili le domande che comportano un 
contributo inferiore a tale cifra; 

- le suddette borse di studio, per l’anno scolastico 2024/2025, devono essere erogate secondo le 
seguenti percentuali delle spese sostenute e documentate dalle Famiglie, che hanno presentato le 
relative domande ai vari Istituti e Comprensivi Scolastici cittadini di appartenenza entro il 30 
novembre 2024: 

1. del 60% a fronte di una situazione reddituale, risultante dall'attestazione ISEE 2024, inferiore 
a euro 30.000,00; 

2. del 55% a fronte di una situazione reddituale, risultante dall'attestazione ISEE 2024, compresa 
tra euro 30.001,00 e euro 40.000,00; 

3. del 50% a fronte di una situazione reddituale, risultante dall'attestazione ISEE 2024, compresa 
tra euro 40.001,00 e euro 50.000,00; 

- le borse di studio vengono attribuite alle famiglie degli alunni su graduatoria decrescente e 
differenziata in base alla percentuale di incidenza delle spese scolastiche ammissibili e certificate 
sulla situazione reddituale risultante dall’attestazione I.S.E.E. 2024 del nucleo familiare; 

- le fasi operative da osservare sono le seguenti: 

• Determinazione della situazione reddituale funzionale all’ammissione della domanda ed alla 
formulazione della graduatoria: sul reddito risultante dall’attestazione I.S.E.E. 2024 devono 
essere applicati i seguenti ulteriori abbattimenti: - euro 4.000,00 per ogni persona con 
disabilità riconosciuta ai sensi della legge 104/1992 a carico del nucleo familiare; - per i figli 
a carico, oltre lo studente interessato al contributo: euro 3.000,00 per il secondo figlio; euro 
7.000,00 per il secondo e il terzo figlio; euro 11.000,00 per il secondo, il terzo e il quarto o 
più figli; 

• Al fine dell’ammissibilità della domanda, il nucleo familiare deve presentare, dopo i suddetti 
abbattimenti, una situazione reddituale risultante da attestazione I.S.E.E. 2024 non superiore 
ad euro 50.000,00; 

• Il nucleo familiare che presenti, dopo i suddetti abbattimenti, una situazione reddituale 
risultante da attestazione I.S.E.E. 2024 non superiore ad euro 15.000,00 ha diritto alla priorità 
in graduatoria e non viene applicata ai richiedenti la percentuale di incidenza della spesa sul 
reddito. 

Atteso che: 

– la Regione Liguria ha demandato ai Comuni di residenza dei richiedenti il beneficio, gli 
adempimenti relativi al ricevimento ed all’istruttoria delle domande di cui alla lettera c) 
dell’art. 12 sopra citato ed in data 23/12/2024 ha liquidato al Comune di Imperia la somma di 
euro 80.530,76 quale finanziamento assegnato all'Ente, somma confluita nella quota di avanzo 
vincolato del bilancio 2024; 

– la somma di cui sopra, necessaria alla liquidazione delle borse di studio in oggetto, verrà 



impegnata con successivo provvedimento dirigenziale non appena messa a disposizione 
dell'Ufficio scrivente la suddetta quota di avanzo vincolato ed, altresì, incrementata 
dell'importo di euro 3.600,19 (Impegno n. 644/0 del 2025), somma residua dal precedente 
impegno n. 1000/0 2024 confluito successivamente nel FPV 2025; 

– applicando le percentuali indicate dal Bando Regionale 60% - 55% - 50%, per consentire a 
tutti i richiedenti di ottenere il rimborso, questo Ufficio deve disporre il decremento di 
cinque punti percentuali, sui suddetti valori, come previsto dal punto 5 del bando regionale;   

Considerato, dunque, che: 

• a seguito di specifica istruttoria svolta dal Settore nel rispetto delle suddette fasi operative, è 
stato accertato che hanno presentato richiesta di contributo per le spese sostenute per l'acquisto 
dei libri n. 654 alunni, di cui 2 richiedenti non ammessi poiché nel corso dell'a.s. 2024/2025 
hanno già beneficiato del comodato d'uso gratuito concesso dal Servizio scrivente, e n. 652 
aventi diritto in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle linee 
guida stabilite dalla Regione Liguria, come risulta dall'elenco dei beneficiari, allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, e conservato agli atti d'ufficio; 

• al fine di darne conoscenza ai destinatari, l'elenco dei beneficiari sarà successivamente 
pubblicato sul sito web del Comune di Imperia nella sezione “Novità”, sottosezione “Avvisi” 
e con separata nota verranno comunicate le motivazioni del rigetto a ciascuno dei richiedenti 
non ammessi; 

• l'elenco dei beneficiari presenta alcuni richiedenti ammessi con riserva e contrassegnati con 
un asterisco, ai quali è stato richiesto formalmente di integrare la propria documentazione, 
solo parzialmente carente, e pertanto la successiva liquidazione del contributo è subordinata 
al riscontro richiesto, dal Servizio scrivente, entro e non oltre il termine di 30 giorni decorrenti 
dal giorno di ricevimento della stessa comunicazione; 

Richiamate: 
• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 79 del 27/02/2020 ad oggetto "Provvedimenti 

urgenti"; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024, con cui è stato approvato il 
DUP – Periodo 2025/2027 (Art. 170 , comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 28/11/2024 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP - Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2025, ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2025/2027 – parte contabile”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 03/04/2025, ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti altresì: 

• l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l’ambito delle competenze 
della dirigenza; 

• lo Statuto dell’Ente; 



• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. per tutte le motivazioni espresse in premessa e quivi integralmente richiamate, di approvare l'elenco 
degli ammessi, ivi allegato, quale parte integrante e sostanziale, per la successiva erogazione delle 
borse di studio di cui all'art. 12, c. 1, lettera c), della Legge regionale 8 giugno 2006 n. 15, recante 
“Norme ed interventi in materia di diritto all'istruzione e alla formazione”, relative all'anno scolastico 
2024/2025, a favore di n. 652 aventi diritto; 

2. di dare atto che il suddetto elenco dei beneficiari presenta alcuni richiedenti ammessi con riserva e 
contrassegnati con un asterisco, ai quali è stato richiesto formalmente di integrare la propria 
documentazione, solo parzialmente carente, e la successiva liquidazione del contributo è, pertanto, 
subordinata al riscontro richiesto, dal Servizio scrivente, entro e non oltre il termine di 30 giorni 
decorrenti dal giorno di ricevimento della stessa; 

3. di stabilire che la pubblicazione del suddetto elenco avvenga erga omnes sul Sito WEB del Comune 
di Imperia nella sezione “Novità”, sottosezione “Avvisi”; 

4. di dare atto che le motivazioni del rigetto, per i n. 2 richiedenti non ammessi come specificato in 
premessa, saranno comunicate a ciascuno dei richiedenti con separata nota; 

5. di stabilire che la somma necessaria alla liquidazione delle borse di studio in oggetto, come risulta 
dal finanziamento della Regione Liguria, erogata in data 23/12/2024, di euro 80.530,76, sarà 
impegnata con successivo provvedimento dirigenziale; 

6. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto ha efficacia 
immediata ai sensi dell'art. 19 del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

8. di individuare, nel contempo, quale Responsabile del procedimento la scrivente Dirigente; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Sito Amministrazione Trasparente nella Sottosezione 
Livello 1 “Provvedimenti”, Sottosezione Livello 2 “Provvedimenti Dirigenti” ex art 23 del D. Lgs. n. 
33/2013; 

10. di dare altresì atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul Sito 
Amministrazione Trasparente nella sottosezione Livello 1 "Atti di concessione", Sottosezione Livello 
2 "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" ex art. 26, c. 2 dello stesso D. Lgs. n. 33/2013; 

11. di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

DISPONE 

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione sarà archiviata 
nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

Imperia, lì  08/04/2025 
 

 



Il Dirigente 
Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, 

AttivitÃ  Educative e Scolastiche 
Sonia Grassi 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Grassi Sonia in data 08/04/2025


